Non sempre si pud essere, impunemente, laudatores temporis acti.

236

APPENDICE N. 1

1655: DECRETI DELLA SACRA CONGREGAZIONE
PER LA VITA REGOLARE

Decreta Sacrae Congregationis super statu Regularium de mandato
Sanctissimi Domini nostri Alexandri Papae VII edita pro recipiendis
novitiis in Congregatione Clericorum Regularium Somaschae.

[. Ad propagandam in religione Clericorum Regularium Congrega-
tionis Somaschae in Italia Regularem observantiam, quae novitio-
rum institutioni et educationi praecipue innititur, Sacra Congre-
gatio deputata super statum Regularium, de mandato Sanctissimi
Domini Nostri Alexandri Papae VII, in singulis Italiae provinciis
eiusdem Congregationis, praesentis Decreti tenore designat ac de-
putat infrascripta collegia pro novitiatibus ac Professoriis, videli-
cet:

2. In Provincia Romana pro novitiatu, et professorio collegium
S.Blasii Montis Citorii de Urbe. In Provincia Mediolanensi pro
novitiatibus Collegia S.Petri Monfortis Mediolani et S.Spiritus
Ianuae et pro professoriis Collegia S.Mariae Secretae Mediolani,
S.Majoli Papiae et S.Mariac Magdalenae lanuensis. In Provincia
Veneta pro novitiatu collegium Sanctissimae Trinitatis Venetiarum
et pro professoriis idem collegium Sanctissimae Trinitatis Vene-
tiarum et collegium Sanctorum Philippi et lacobi Vicentiae.

3. In quolibet autem ex praenominatis collegiis pro novitiatu, ut pra-
efertur, designatis eadem Sacra Congregatio impartitur licentiam
hac vice tantum recipiendi sex clericos seu choristas et unum lai-
cum, seu conversum, dum tamen haec quae sequuntur inviolate
observentur.

4. Primum, ne externorum licet illustrium virorum rogatu admittan-
tur, qui minime divino spiritu vocati videntur et ad studia littera-
rum minime apti, stupidi, inertes sint, a quibus nihil laudis, nihil
fructuum sperari possit, plurimi vero dedecoris, detrimenti tempo-
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ris, laxitatis et perturbationis merito timeri.

5. Si quis habitum huius Religionis efflagitabitur, superior, probato
prius per id temporis spatium quod sibi videbitur, illius spiritus et
in vocatione perseverantia, Praeposito Generali significabit, qui
superior eidem et duobus vel alteri saltem, ex sacerdotibus ibi-

| dem degentibus, non consanguineis nec affinibus admitti cupien-

tis mandabit, ut illum examinent et diligentissime, sed prudenter,
inquirant quae sit eius condicio, quae patria, qui parentes, quae
corporis habitudo, quae aetas, qui mores, quae amicitiae, quae do-
tes, quae doctrina, quae indoles, quo spiritu ad hoc institutum am-
plectendum moveatur, a quo tempore vocari se senserit, quem sibi
finem proposuerit, an levitate vel aliquo humano affectu aut inor-
dinato animi motu ducatur, an aliquid in ipso desideretur, quod in
iis requiratur qui tali vestiendi sunt habitu et suis singulis rescri-
bent litteris, quid cognoverint, quid de illo sentiant, idque summa
fide, atque etiam 1urati affirmabuntur.

6. Tum Praepositus Generalis matura ac diligenti consideratione ex-
pendet litera singulorum, et quaecumque ad se rescripta fuerint ac,
si in Domino expediente iudicaverit, ut reiciatur, curabit magna
cum dexteritate et suavitate id faciendum; sin, ut admittatur, iube-
bit ut idem superior suo collegiali capitulo (si tamen hac potiatur
facultate) illum recognoscendum et admittendum proponat, quod
fiet cum maiori suffragiorum parte, lectis prius a cancellario, exa-
minatisque testimonialibus literis, quae de vita, moribus et aetate
admittendi fidem adstruant. Quod si haec illi capitulo desit pote-
stas, ad aliud vicinius in eadem previncia mittatur, cui huiusmodi
sit impertita facultas, isque secum deferet Praepositi Generalis li-
teras, sine cuius expressa licentia nemo ad praedictam Religionem
admittatur. Si vero admittendus ob nimiam loci distantiam non
possit collegium aliquod ex religione adire, satis eo casu fuerit te-

| stimoniales literas, a Praeposito Genrali prius visas et approbatas
ad superiorem collegii, a quo recipiendus erit novitius, mittere,
illisque in capitulo lectis, examinatis et approbatis, etiam absens,
proponi poterit et admitti.

7. Ita tamen, ut recipiendi nullo sint aere alieno gravati, aut ratioci-
niis reddendis obnoxii, non servi, nec matrimonio coniuncti, non
diffamatis geniti parentibus, nullo crimine in saeculo foedati, non

1)
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corporis vitio maculosi aut deformes, non minores annis quinde-
cim completis, si sint clerici, neque maiores quadraginta nisi cum
his maioribus Pater Generalis dispensaverit; laici vero vigesimum
aetatis suae annum saltem expleverint.

. Ubi primum annum probationis peregerint integrum novitii, prae-

positus Collegii de licentia Patris Generalis capitulo collegiali eos
proponet et singulorum vocalium secretis suffragiis, uno saltem
supra medietatem suffragantium numero excedente, aut admit-
tantur aut reijciantur. Quod cum praestiterit, eumdem Praeposi-
tum Generalem admonebit, qui superiorem loci iilius vel quem-
piam alium pro admissis specialiter delegabit ut vicarii munere
prefungens novitios ad professionem recipiat, sub exacta tamen
vita communi ad praescriptum Regulae, non ostante quavis la-
xiori consuetudine, seu potius corruptela in contrarium intro-
ducta; servataque forma sacrorum canonum Concilii Tridentini,
Constitutionum Apostolicarum ac, praecipue, decretorum sanctae
memoriae Clementis Papae VIII, nec non statutorum praedictae
Congregationis.

. Quod si aliquem ex dictis Novitiis ante professionem a Religio-

ne discedere au expelli contigerit, alios in eius locum subrogari
possit, dummodo tamen in omnibus servetur forma superius pra-
escripta. ,

10. Sed et illud omnino cavendum erit ne a volentibus ingredi Reli-

gionem pro ipso ingressu, nec post susceptum habitum probatio-
nis, pro admissione ad professionem vel alio quocumque praetex-
tu, excepto victu et vestitu novitii illius temporis quo in probatione
est ab ipso vel eius parentibus aut propinquis vel curatoribus ali-
quid accipiatur sub poenis per sacros Canones et Tridentini Con-
cilii statutis.

11. Caeterum, ut praedicti novitii postquam in professorum nume-

rum, ut praefertur, recepti fuerint, melius in bono spiritu regula-
risque discipliane observantia stabiliantur et confirmentur, statim
post professionem emissam, si in conventu pro novitatu, ut supra,
assignato locus aderit secundi Novitiatus, seu professorii ab ea,
quae novitiorum est, atque antiquorum professorum habitatione
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distinctus et segregatus, ibi collocentur, si collegium eos alere
queat; sin minus, transferantur in aliud collegium ex designatis
pro professorio, seu secundo noviziatu, ubi is locus cum requisitis
ad novitiatum ipsum praescriptis reperiatur vel accommodetur aut
de novo construatur. Ita temen ut, si praedicta Religio ex suarum
Constitutionum seu institutionum vigore maioris temporis cursu
novos professos intra novitiatum detinere consuescat, illis in hac
parte minime derogatum esse intelligatur et nihilominus permit-
titur superioribus ut idipsum facere possint si rationi ac Religioni
magis expedire iudicaverint.

12. In quo quidem professorio degat sub regulis et modo vivendi
adhuc strictiori quam servent antiquiores professi, ita ut nec in
| negotiis collegii se intromittere nec communibus tractatibus inte-
resse, nec alterius exterioris obedientiae officium exercere debe-
ant, ibique permaneant quinquennii spatio ad arbitrium Praepositi
Generalis iuxta praescriptum Constitutionnum Religionis. Quo
etiam tempore poterunt, quinimmo et debebunt, literarum studiis
operam navare sub directione et regimine Superioris ac magistri,
| qui eas qualitates habeant, quibus Novitiorum magistrum praedic-
tum esse opertet, quemadmodum ipsius Clementis Decreto provi-

de sancitum est.

13. Porro collegiis tam pro primo quam pro secundo Novitiatu, ut
praemittitur, assignatis nec praepositus nec novitiorum magister
deputetur nisi ab ipsomet Praeposito Generali cum toto corpore
Definitorii. Familia vero constituatur ad praescriptum Constitu-
tionum ipsius Congregationis et a Visitatore amoveri non possit
nisi de Praepositi Generalis consensu, neque in eis collocentur
nisi Religosi graves, devoti, exemplares et regularis observantiae
ac puritatis Regulae studiosi. Praecipue vero caveatur ne ibi po-
natur aliquis qui non consentiat servare vitam communem, quae
in praedictis collegiis ad Regulae praescriptum exacte observetur,
indeque amoveantur qui tam sanctae ordinationi contradicere, aut
quoquo modo se opponere ausi fuerint.

14. Ad extremum, postquam novitii in professorum numerum, ut su-
pra, cooptati fuerint, superiores regulares, ad quos pertinet illico
Sacram Congregationem edoceant, supradicta omnia et singula
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fuisse ad unguem adimpleta et executioni mandata, alioquin po-
enas in memoratis Decretis Clementis Papae VIII, felicis recor-
dationis, statutas se subituros, ac novas licentias recipiendi novi-
tios nequaquam fore impetraturos certo sciant. Non ostan-tibus,
ad praemissa omnia et singula, Constitutionibus et ordinationibus
Apostolicis nec non praedictae Religionis statutis, consuetudini-
bus et privilegiis caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae die prima iunii MDCLV.

B.Card.Spada
P.Fagnanus Sacrae Congregationis Secretarius.
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APPENDICE N.2

Breve di Alessandro VII

Sanctissimi Domini Nostri Papae Alexandri VII
pro Congregatione Clericorum Regularium de Somasca.

Alexander Papa VII.
Ad perpetuam rei memoriam.

Ad pastorale fastigium superni dispositione consilii, nullo licet
meritorum nostrorum suffragio, evecti, in eam praecipue curam sol-
licitis studiis incumbimus ut Congregationes Religiosorum virorum
in Ecclesia Dei pie, sancteque institutae ac uberes bonorum operum
fructus, benedicente Domino, professe iugiter satagentes, prospere
salubriterque dirigantur quo institutis suis inhaerentes laudabilibus,
amota quacumque controversiarum et dissidiorum occasione foeli-
cioribus in dies, divina largiente gratia, proficiant incrementis. Itaque
ut in Congregatione Clericorum Regularium de Somascha pax et re-
ligiosa unitas conservetur et dignitates atque officia pro meritis per-
sonarum aequaliter distribuantur, providere cupientes, de voto Con-
gregationis nonnullorum Venerabilium Fratrum nostrorum Sanctae
Romanae Ecclesiae Cardinalium, necnon dilectorum filiorum Roma-
nae Curiae Praelatorum super negotiis Visitationis Apostolicae Ec-
clesiarum et locorum piorum Almae Urbis Nostrae a Nobis institutae
deputatorum, motu proprio ac certa scientia et matura deliberatione
nostris deque Apostolicae potestatis plenitudine tenore praesentium
statuimus et decernimus, ut

1. praedicta Congregatio Clericorum Regularium de Somascha divi-
sa sit in tres Provincias, videlicet Lombardiae, Venetiarum et Ro-
manam nuncupatas. Et Provincia quidem Lombardiae contineat
omnia loca quae sunt in Statu Mediolanensi et ditionibus adiacen-
tibus dilectorum filiorum nobilium Virorum Ducum Sabaudiae,
Mantuae et Parmae ac Dominii Helvetiorum possidet vel posside-
bit dicta Congregatio. Provincia vero Veneta complectatur omnia
loca, quae continentur seu continebuntur in Dominio Reipublicae
Venetorum et Principatu Tridentino. Provincia autem Romana
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comprehendat loca omnia posita vel ponenda in reliquis Italiae
ditionibus.